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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2020.42 2025.97 0.27% 
Argjend 25.01 24.88 -0.51% 
Brent Crude 84.94 85.31 0.44% 
WTI Crude 80.71 80.97 0.32% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0953 1.0950 -0.03% 
EURCHF 0.9928 0.9908 -0.20% 
EURGBP 0.8762 0.8772 0.11% 
EURALL 113.1116 113.0916 -0.02% 
EURTRY 21.0606 21.1978 0.65% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.5860  101.58 -0.01% 
VIX 19.00 19.59 3.11% 
S&P 500 4,124.51 4,100.60 -0.58% 
NASDAQ 12,189.45 12,126.33 -0.52% 
Dow & Jones 33,601.15 33,402.38 -0.59% 
DAX-Gjermani 15,603.47 15,563.52 -0.26% 
FTSE 7,634.52 7,642.97 0.11% 
NIKKEI 28,287.42 27,813.26 -1.68% 
SSE-Shangai 3,296.40 3,312.56 0.49% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.34 3.35 0.28% 
SHBA 2 vite 3.83 3.86 0.86% 
Gjermani 10 vite 2.25 2.26 0.62% 
Gjermani 2 vite 2.60 2.64 1.65% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Aksionet e Japonise ishin me te uleta pas mbylljes 

te merkuren, me humbje ne sektoret e Transportit, 
Financave dhe Investimeve dhe Komunikimit qe 
kryesojne aksionet me te uleta. Nikkei 225 ra me 
1.68% ne mbyllje ne Tokio 
 

➢ Çmimet e naftes po rriten pasi OPEC+ ul prodhimin 
 

➢ Çmimet e arit mbeten prane nje niveli te ri, 
pavaresisht shqetesimeve ne rritje ekonomike 
 

➢ Te merkuren, banka qendrore e Zelandes se Re rriti 
papritur normat e interesit me 50 pike baze ne nje 
nivel me te larte ne me shume se 14 vjet prej 5.25% 
 

➢ Ndersa te dhenat e dobeta ekonomike ushqejne 
friken e recesionit, Wall Street mbyllet 
 

➢ Dollari mbetet i dobet ndersa cikli i rritjes se 
normave te Fed po mbyllet 
 

➢ Aksionet e H&M rriten pas nje rritjeje te vleresimit 
nga Morgan Stanley per industrine e modes se 
shpejte 
 

➢ Shitjet e Volvo Cars u rriten me 10% ne mars dhe 
UBS tani perballet me investitoret Takeover by 
Credit Suisse 
 

➢ Kina ben thirrje per mbikeqyrje me te rrepte te 
OBT-se te kufizimeve te eksportit te 
gjysmeperçuesve te udhehequr nga SHBA 

 

➢ Tregjet evropiane te aksioneve pritet te fillojne te 
merkuren ne nje menyre te heshtur 
 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 05/04/2023 Ndryshimi i Punesimit Jo-ferme ne ADP ne SHBA 

SHBA 05/04/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve jo-prodhuese te SHBA-se ISM  

SHBA 05/04/2023 Inventaret e naftes se pa perpunuar te SHBA 
Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ KEDS ka bere te ditur se reshjet e bores 

dhe ererat kane demtuar infrastrukturen 
elektrike, duke lene disa zona pa energji 
elektrike 
 

➢ Eshte bere pagesa per 500 punonjesit e 
pare qe punojne permes platformes 
'Super Puna' 
 

➢ Avokatet e Krasniqit po flasin sot teksa 
vazhdon procedura gjyqesore ndaj ish-
lidereve te UÇK-se 

 
➢ Asociacioni i Komunave me Shumice Serbe 

eshte kaluar nga Kosova, thote Manuel 
Sarrazin, perfaqesues i Qeverise Federale 
te Gjermanise per Ballkanin Perendimor, 
duke thene se pret hapa te tjere ne 
vazhdim 
 

 
 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Pas takimit Xi-Putin, marredhenia e Evropes me 

Kinen ka arritur nje pike kyçe 
 

➢ Ndersa forcon lidhjet ekonomike, presidenti 
francez pritet te beje presion ndaj homologut te 
tij kinez Xi qe te mos anoje me Rusine 
 

➢ Ish-presidenti amerikan Bill Clinton pretendoi se 
Rusia nuk do ta kishte sulmuar Ukrainen nese 
Kievi do te kishte ende arme berthamore 
 

➢ Shefi i BE-se bisedon me Zelensky te Ukraines 
perpara vizites se Kines. Zelensky i Ukraines eshte 
ftuar ne samitin e NATO-s ne korrik, sipas shefit 
te aleances 
 

➢ Presidenti i Tajvanit do te takohet me Kryetarin e 
Dhomes se Perfaqesuesve te SHBA ne nje takim 
historik ne Kaliforni 

 
 

“Ne kemi tre kritere: nese tregtohet publikisht, likuid dhe i pershtatshem per 

modelim, ne e tregtojme ate” 

Jim Simons 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


